
Portaria nº 670, de 11 de novembro de 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201353676 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS,
297, ÁTILA DE PAIVA
(BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

2 201353965 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADE UNA DE

CONTAGEM
MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

AVENIDA JOÃO CESAR DE
OLIVEIRA, 6.620, BEATRIZ,
CONTAGEM/MG

3 201354397
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA CORONEL LUIS BARROSO,
566, SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

4 201352862
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
PINDAMONHANGABA

FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP - RJ,
PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

5 201353752
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS,
ECONÔMICAS E DA
SAÚDE DE ARAGUAÍNA

ITPAC-INSTITUTO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS LTDA

AVENIDA FILADÉLFIA, 568,
SETOR OESTE, ARAGUAÍNA/TO

6 201353934 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS,
297, ÁTILA DE PAIVA
(BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

7 201354330
SISTEMAS
BIOMÉDICOS
(Tecnológico)

30 (trinta)
FACULDADE ANCHIETA
DE ENSINO SUPERIOR DO
PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150,
CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

8 201352510 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE

TECNOLOGIA GAP

GRUPO DE
ADMINISTRACAO
PROFISSIONAL LTDA -
ME

RUA 18 DE SETEMBRO, 78,
JUNDIAÍ, ANÁPOLIS/GO

9 201352707
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem) INSPER INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

INSPER - INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

RUA QUATÁ, 300, VILA OLÍMPIA,
SÃO PAULO/SP

10 201352605
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

FUNDACAO MUNICIPAL
DE ENSINO SUPERIOR
DE CONS LAFAIETE

RUA LOPES FRANCO 1001, 1001,
BLOCOS 2 E 5, CARIJÓS,
CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

11 201353001 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE MESSIANICA FUNDACAO MOKITI

OKADA-M.O.A.
RUA HUMBERTO I, 612, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

12 201352854 TEOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS SIMONSEN

ORGANIZACAO
BRASILEIRA DE
CULTURA E EDUCACAO
ORBRACE

RUA IBITIUVA, 151, PADRE
MIGUEL, RIO DE JANEIRO/RJ

13 201353594 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
JARAGUÁ DO SUL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ISIDORO PEDRI, 263, RIO
MOLHA, JARAGUÁ DO SUL/SC

14 201353700
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DELTA

IUNI EDUCACIONAL -
UNIME SALVADOR
LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,
SALVADOR/BA

15 201353673
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS,
297, ÁTILA DE PAIVA
(BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

16 201354414
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE GUAIRACÁ
SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO, 7.050,
CENTRO, GUARAPUAVA/PR

17 201354072
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DELTA

IUNI EDUCACIONAL -
UNIME SALVADOR
LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,
SALVADOR/BA

Portaria nº 670, de 11 de novembro de 2014



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201353680 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS,
297, ÁTILA DE PAIVA
(BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

19 201353270 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
PAULÍNIA

INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
SAO PAULO LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO, 495,
BELA VISTA, PAULÍNIA/SP

20 201352709
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO
PAULO

RUA MAJOR MARAGLIANO, 191,
VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP

21 201353692
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO,
IPATINGA/MG

22 201354275
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
2624, SANTANA, SÃO PAULO/SP

23 201352899
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL
SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL
SIGNORELLI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA
DE JACAREPAGUÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

24 201353674
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE RIO
DO SUL

INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
ALTO VALE DO ITAJAI
LTDA

RODOVIA BR 470 KM 140, 5.253,
ITOUPAVA, RIO DO SUL/SC

25 201352688
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSPER INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

INSPER - INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

RUA QUATÁ, 300, VILA OLÍMPIA,
SÃO PAULO/SP

26 201352568 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
ADVENTISTAS DE MINAS
GERAIS

INSTITUICAO ADV DE
EDUC E ASSIST SOCIAL
ESTE BRASILEIRA

RUA JOAQUIM GOMES GUERRA,
590, CAIXA POSTAL 144,
KENEDDY, LAVRAS/MG

27 201352579

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO LITORAL
SUL PAULISTA

SERVICOS
EDUCACIONAIS DO
LITORAL PAULISTA
LTDA.

RUA MARECHAL EURICO
GASPAR DUTRA, 836, CANTO
DO FORTE, PRAIA GRANDE/SP

28 201354076 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE

TECNOLOGIA GAP

GRUPO DE
ADMINISTRACAO
PROFISSIONAL LTDA -
ME

RUA 18 DE SETEMBRO, 78,
JUNDIAÍ, ANÁPOLIS/GO

29 201353677
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS,
297, ÁTILA DE PAIVA
(BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

30 201353698
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DELTA

IUNI EDUCACIONAL -
UNIME SALVADOR
LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,
SALVADOR/BA

31 201353249
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE
SANTO ANDRÉ

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA DAS ESMERALDAS, 67,
JARDIM, SANTO ANDRÉ/SP

32 201352708
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) INSPER INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

INSPER - INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

RUA QUATÁ, 300, VILA OLÍMPIA,
SÃO PAULO/SP

33 201353701 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE GUARAPARI

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RODOVIA JONES DOS SANTOS
NEVES, 1.000, LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

Portaria nº 670, de 11 de novembro de 2014



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

34 201352901
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL
SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL
SIGNORELLI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA
DE JACAREPAGUÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

Portaria nº 670, de 11 de novembro de 2014


